445 In Th. 345, 346 und 348 zitiert Karlstadt in mehreren Sätzen aufgeteilt ein schon in Th. 12 aufgeführtes Argument aus dem *Decretum Gratiani*, C. 25 q. 1 c. 6: »Sunt quidam dicentes, Romano Pontifici semper licuisse novas condere leges. Quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est, quia inde novas leges condere potest, unde Evangelistae aliquid nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus, vel eius Apostoli, et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romano Pontifex dare, sed potius quod predicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt Apostoli et Prophetae destruere (quod absit) niteretur, non sententiam dare, sed magis erare convinceretur.« (CICan 1, 1008). Karlstadt hat Tetzels 4. These im Auge: »Docendi sunt Christiani, quod Papa ea quae fidei sunt solus habet determinare, quodque sacrae scripturae sensus ipse autoritative, et nullus alius pro suo sensu, interpretatur, et quod aliorum omnia dicta vel opera habet vel approbare aut reprobare.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 371).

446 Zitiert zu Th. 345.

447 Die Glosse des Johannes Teutonicus zu C. 25 q. 1 c. 6 *Sunt quidam* lautet: »Apostoli. hic videtur quod papa non possit dispensare contra apostolum vel dominum. qualiter ergo Martinus dispensavit cum bigamo contra apostolum, ut xxxiiii. distin. lector? Item cum canon apostolorum dicat: presbyter, si fornicatus fuerit, deponatur, lxxxi. distin. presbyter, quomodo ergo Gangrense

cccxlvii Usque, in eo textu/ non capitur exclusive/ sed ut aiunt inclusive.

cccxlviii Si Ro'manus' Pon'tifex' quod docuerunt Apostoli et Prophete: destruere niteretur: non sententiam dare/ sed magis errare convinceretur. Ita Urbanus Papa in d'icto' c. sunt quidam<sup>449</sup>, in quo videat garrulus frater: si bene adulatus sit Ro'manum' Pon'tificem<sup>450</sup> cuius antecessor contrarium dixit. [E1<sup>v</sup>]

cccxl ix Hereticus est quicumque aliter scripturam intelligit/ quam sensus Sancti spiritus efflagitat. xxiii. q. iii. heresis secundum Hiero'nimum'<sup>451</sup>

10 ccccl Hereticus est/ qui alicuius temporalis commodi: utpote pecuniae vel vani honoris: aut defensionis sui erroris/ principatusque sui gratia: novas opiniones: potissimum sacrae Bibliae difformes/ gignit. Aug'ustinus' de uti'litate' cre'dendi'<sup>452</sup> c. i. xxiii(·) q. iii. hereticus.<sup>452</sup>

ccccli Populus autem simplex: qui huiusmodi predicatoribus creditit/ imaginatione quadam veritatis illusus est.<sup>453</sup>

ccccli Qui falsa credit/ hereticus est Aug'ustinus' quaestionum evan'gelii' secundum Matth'ae-

---

(cg) vom Editor verbessert für tre.

concilium dispensat in tali casu, ut dist. lxxxii. presbyter? Item contra dominum dispensavit qui dixit: vovete et reddite, et tamen absolvit a iuramento et a voto, xv. q. vi. iuratos, extra de vo. et vo. red. per totum. Satis potest sustineri, quod papa contra apostolum dispensat, non tamen in his que pertinent ad articulos fidei. eodem modo dispensat in evangelio interpretando ipsum, extra de testa. licet. in fi. [...].« (Gratianus, *Decretum* (1518), fol. 403<sup>ra</sup>; vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 114 Anm. 179).

448 Die Schriftinterpretation behandelt zu der in Th. 346 zitierten Stelle des *Decretum Gratiani* auch die Kommentatoren.

449 Zitiert zu Th. 345.

450 Karlstadt wendet sich gegen Tetzels 6. These: »Docendi sunt Christiani, quod etsi Papa in fide erraret, circa ea quae fidei sunt malam tenendo opinionem, non tamen ipsum errare contingit de his quae sunt fidei, in iudicio de eis sententiando.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 371).

451 C. 24 q. 3 c. 27: »Quicumque igitur aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest [...]« (CICan 1, 998). Vgl. Hier. in Gal. 3, ad 5,19–21 (PL 26, 445). Karlstadt nimmt Tetzels 24. These auf: »Docendi sunt Christiani, quod omnes Scripturam sacram male et non ut sensus sancti spiritus efflagitat, a quo scripta est, interpretantes haeretici rectissime appellari possunt.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 372).

452 Zu Thesen 350–351 s. Aug. util. cred. 1,1: »[...] haereticus est [...] qui alicuius temporalis commodi et maxime gloriae principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur, ille autem, qui huiusmodi hominibus credit, homo est imaginatione quadam veritatis ac pietatis inlusus [...]« (CSEL 25/1, 3,6–11) = C. 24 q. 3 c. 28 (CICan 1, 998). In Th. 350 nimmt Karlstadt zunächst Tetzels 25. These auf: »Docendi sunt Christiani, quod is merito haereticus est dicendus, qui temporalis gloriae gratia falsas atque novas opiniones vel gignit aut sequitur.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 373). Indem er aber in Th. 351 den Augustin- bzw. Gratiantext ausführlicher zitiert als Tetzels, will er zeigen, dass sich Tetzels zu Unrecht auf das kanonische Recht beruft. Dadurch, dass Karlstadt das Wort »hominibus« seiner Vorlage durch »praedicatoribus« ersetzt, richtet er den Satz direkt gegen Tetzels als Angehörigen des »ordo praedicatorum«. Damit wendet er den Text aus dem Dekret Gratians auf Tetzels Ablasspredigt an, weshalb er auch in Th. 350 »temporalis commodi« durch »pecuniae etc.« erläutert. Die Ergänzungen, die Karlstadt in Th. 350 seinem Zitat beigibt, sind als Textglossen im Sinne der scholastisch-kanonistischen Methode anzusehen.

453 Hier setzt Karlstadt das Zitat aus der in Th. 350 genannten Stelle des *Decretum Gratiani* fort.

um' c. xi.<sup>454</sup>

- cccliii Hereticus est, et extra ecclesiam animo existit, licet corporaliter intus videatur: qui falsa credit (multo magis qui seminat)<sup>455</sup> de aliqua parte doctrinae/ ad edificationem fidei pertinente/ multos<sup>ch</sup> tales ecclesia portat Aug'ustinus' ibidem.<sup>456</sup>
- 5 cccliiii Hereticos illos: qui ita falsitatem sententiae suae defendunt: ut intentam faciant multitudinem/ ecclesia pellit, eliminatque. Aug'ustinus' ubi supra.<sup>457</sup>
- ccclv Non loquitur Aug'ustinus' de doct'rina' scholasticorum et humanis inventis<sup>458</sup>/ sed de canonicis<sup>ci</sup>/ hoc est Biblicis.
- ccclvi Pseudoprophetas: eos arbitramur: qui aliter scripturarum verba accipiunt/ quam spiritus sanctus insonuit. xxxvii. d. vino<sup>459</sup> secundum Hieron'y mum' (<.)
- ccclvii Quamvis in divinis scripturis multa sint verba, que ad eum sensum trahi possint, quem unusquisque sponte presumpserit. Attamen lex dei non debet secundum propriam ingenii virtutem seu intelligentiam legi vel doceri. xxxvii. d. relatum secundum Cle'mentem' Ro'manum' Pon'tificem' (<.)<sup>460</sup>
- 15 ccclviii Quod Wittenburgenses: ex ipsis scripturis capere veritatis sensum instituerunt, et bene secundum prophetica: Apostolica et Pontificia decreta. Non extraneum queren[E2']tes intellectum.<sup>461</sup> Ob id illi, qui suo spiritu/ et Aristotelico adminiculo ipsas interpretantur/ eos hereticos esse invulgant.
- ccclix Qui dicit: quod sancti patres ecclesiastici dixerunt/ et non retractarunt, temeritatis argui non potest. Secundum Inno'centium<sup>462</sup> quem Philipp'us' Deci'us<sup>463</sup> patrem veritatis

ch) vom Editor verbessert für multas ci) cononicis B

454 Aug. qu. Mt 11,1: »Inter haereticos et malos catholicos hoc interest, quod haeretici falsa credunt, illi autem vera credentes non vivunt ita ut credunt.« (PL 35, 1367). Vgl. Tetzels 30. These: »Docendi sunt Christiani, quod asserentes aliquando quae sunt falsa, pro erroneis sunt tenendi.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 373).

455 Vgl. Mt 13,25.38f.

456 These 353f. nach Aug. qu. Mt 11,2: »Nec tamen consequens est ut omnis haereticus vel scismaticus corporaliter ab Ecclesia separetur. Si enim falsa de Deo credit, vel de aliqua parte doctrinae quae ad fidei pertinet aedificationem [...] haereticus est, et foris est animo, quamvis corporaliter intus videatur. Multos enim tales portat Ecclesia, quia non ita defendunt falsitatem sententiae suae, ut intentam multitudinem faciant: quod si fecerint, tunc pelluntur.« (PL 35, 1367f.).

457 Siehe zu Th. 353.

458 Die Aussage bezieht sich auf »de aliqua parte doctrinae« in Th. 353. Augustin redet an der in Th. 352–354 zitierten Stelle nur allgemein von der »fidei doctrina«, ohne eine Aussage über ihr Verhältnis zur Schrift zu machen; vgl Aug. qu. Mt 11,3 (PL 35, 1368).

459 Vgl. d. 37 c. 4: »Vino inebriantur, qui scripturas sanctas male intelliguntatque pervertunt [...]. [...] pseudoprophetas eos debemus accipere, qui aliter scripturarum verba accipiunt, quam Spiritus sanctus sonat [...].« (CICan 1, 136); vgl. Hier. in Is., ad 28,5 (CCSL 73,358,55–73).

460 Vgl. d. 37 c. 14 (zitiert zu Th. 307, S. 846 Anm. 392). Das Clemens I. zugeschriebene Kapitel entstammt den pseudoisidorischen Fälschungen.

461 Auch dieser Satz ist noch in Anlehnung an d. 37 c. 14 (» [...] Non enim sensum extrinsecus alienum et extraneum debetis querere [...]«), s. zu Th. 307 und 357 formuliert.

462 Innozenz IV., in X 1, 2, 5: »Nota quod dictis sanctorum patrum vel aliorum ab ecclesia receptorum stare licet. Et qui dicit quod ipsi dicunt non potest de temeritate redargui, nisi ea diceret que retractata sunt, sicut Augustinus multa retractavit de dictis suis, vel nisi sint per ecclesiam correcta.« = *Apparatus decretalium* (1505), ad Extra 1,2 (de const.), 5 *Ne innitatis*, fol. 2<sup>va</sup>.

463 Filippo Decio (1453–ca.1536).

vocat.<sup>464</sup>

ccclx Hoc est optimum Ro'mani' Pon'tificis' dictum nostrumque munimentum et calybeus thorax. male enim arguitur hereseos: qui temerarius non est.

ccclxi Licet pecuniarum aucupes et questores opum diligentissimi: contra nos se triumphasse gloriantur<sup>465</sup>/ hoc tamen affirmant sicut caetera falsa quae scribunt, et multas in iure Canonico ineptias conficiunt.<sup>466</sup>

ccclxii<sup>467</sup> Non est hereticus/ qui curat: Ne innocens criminis (lupo ululante et in suum tribunal lacerandum agnum evocante) in locum non tutum, et ad inimicum perveniat iudicem.<sup>468</sup>

ccclxiii Offerre etenim se<sup>cj</sup> ad tormenta vel forsán mortem per violentiam, non per iusticiam/ aut in hostium sinu se reponere: abhorret natura/ humana fugit ratio. hec iure et laudabiliter recusantur Cle'mentina' pastoralis: de re: iudi'cata'.<sup>469</sup>

ccclxiiii Citatio etiam neglectis seu contemptis premissis non arctat. per alleg'atam' Cle'mentinam' pastoralis.

ccclxv Idcirco laudandus est princeps:<sup>470</sup> qui curat ne rapaci lupo/ agnus commendetur, aut in leonis fauces veniat; ad hoc etiam quemlibet christianum obnoxium dicimus.

ccclxvi Non est hereticus/ is: quem inimicus suus hereticum criminatur, sed qui legibus

cj) sed B

464 Die Bezeichnung *pater veritatis* für Innozenz IV. ist älter; in der zitierten Ausgabe des Apparates (S. 854 Anm. 462) wird sie als Aussage des Paulus de Castro (um 1400) wiedergegeben. Vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 173 Anm. 51.

465 Gemeint sind der Ablassprediger Tetzels und wohl auch Eck, der in den *Obelisci* gegen Luther den Verdacht böhmischer Häresie äußerte.

466 Vgl. zu Th. 344.

467 Die Thesen 362–365 sind gegen Tetzels 47. und 48. These gerichtet: »47. Docendi sunt Christiani, eos pertinaciter errare, qui habent potestatem resistendi haereticae pravitati nec tamen resistunt atque per hoc ipsos haeresi erroribusque favere. 48. Docendi sunt Christiani, quod hereticorum defendentes errorem et hoc sua potentia efficientes, ne ad manus iudicis veniant examinandi, pro excommunicatis et si non satisfecerint infra annum, ipso iure pro infamibus sunt tenendi, qui etiam per iuris capitula terribiliter multis plectentur poenis, in omnium hominum terrorem.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 375).

468 Schon diese These ist von Clem. 2, 11, 2 abhängig, die dann in der nächsten Th. ausdrücklich zitiert wird.

469 Clem. 2, 11, 2: »[...] Esto igitur, quod rex ipse alias ad praemissa fuisset legitime per imperatorem citatus: numquid venire debuit ad iudicem, exercitu feroci ac grandi, ipsique citato (ut praemittitur) odioso stipatum? [...] Quis enim auderet, vel qua ratione audere aliquis teneretur consistorii talis subire iudicium, et se in hostium sinu reponere, ac ad mortem per violentam iniuriam, non per iustitiam inferendam, ultroneum se offerre? Haec quidem iure timentur, haec de more vitantur, haec humana fugit ratio, haec abhorret natura. Desiperet igitur, qui citationem huiusmodi saperet arctasse citatum. [...] Dicine ergo sententia meruit, quae a iudice, qui per regem tute adiri non potuit, et in loco notorie [...] non tuto [...] fuit [...] promulgata?« (CICan 2, 1152). Karlstadt hat 1520, als durch die Bannandrohungsbulle *Exsurge Domine* der Ketzerprozess auch gegen ihn eingeleitet wurde, in seiner *Bedingung* (1520), fol. A3<sup>r</sup>, auf diese Stelle zurückgegriffen; vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 188 und Anm. 7.

470 Karlstadt schreibt am 21. Mai 1518 an Spalatin über seine Thesen gegen Tetzels: »Feci ut latentes angues prodissent, et ob id, quod Principem nostrum clementiss. atque integerrimum Christianae religionis Patronum, ignorans iura quibus incumbit, notavit.« (KGK 82, S. 777, Z. 33–S. 778, Z. 2).

decernentibus/ hereseos crimen incurrit seu admittit.

ccclxvii Non est dubium quin hereticorum bona ipso iure vel facto/ sint confiscata: Attamen confiscatio ipsa: antequam sententia admissi criminis/ fuerit promulgata: non habet executionem, nec sortitur effectum. c. cum secundum leges de here'ticis' vi.<sup>471</sup>

5 ccclxviii Nec est dubium hereticos: anathemati subiacere, et excommunicatos esse sed male infertur ex textibus.<sup>472</sup> [E2<sup>v</sup>]

ccclxix Quantumcumque tamen aliquis sit ipso iure vel facto a Canone excommunicatus: non debet in publico evitari, nisi lata sit sententia declaratoria super hoc: et pars citetur ad videndum et audiendum se Canonis vel legis poenas incurrisse<sup>ck</sup>, vel ad allegandum et dicendum causas quare<sup>cl</sup> etc.<sup>473</sup>

10 ccclxx Et est hodie quedam extravagans Martini quinti: edita in concilio Constanciae: Quod excommunicati etiam notorii, non sunt de necessitate vitandi, ante publicationem vel denunciationem.<sup>474</sup>

ccclxxi Limitatur precedens/ nisi essent excommunicati pro percussione personae ecclesiasticae, Haec exceptio regulam extendit priorem.

15 ccclxxii<sup>475</sup> Omnia iura canonica quae dicunt: ipso iure vel ipso facto aliquem puniri confiscatione<sup>cm</sup> bonorum vel quacumque alia poena: non requirunt aliud quam declarationem iudicis de commisso crimine.

ccclxxiii Sed ante sententiam declaratoriam/ commissionis vel incursionis ipso facto: poena non sortitur effectum/ sed stat in suspenso.

20 ccclxxiiii Est tamen talis excommunicatus ante declaratoriam, sed non est contagiosus, sicut nec poena contagiosa.

---

ck) vom Editor verbessert für incurrisse cl) vom Editor verbessert für quere A; quare B cm) vom Editor verbessert für confiscatione A; confiscatione B

471 VI 5, 2, 19: »[...] bona haeticorum [...] ipso iure [...] decernimus confiscata. Confiscationis tamen huiusmodi executio vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per principes aut alios dominos temporales [...] antequam per episcopum loci, vel aliam personam ecclesiasticam, quae super hoc habeat potestatem, sententia super eodem crimine fuerit promulgata.« (CICan 2, 1077).

472 Vgl. zu Th. 369.

473 Gegen Tetzels 44. These: »Docendi sunt Christiani, quod protestantes verbis aut factis seu scriptis assertiones suas haereticas revocare minime velle, si etiam illi, quorum interest, contra tales sententias excommunicationis pluerent aut grandinarent, sunt pro pertinacibus haereticis tenendi atque ab omnibus vitandi.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 374).

474 Dieses Dekret wird in der über die Exkommunikation handelnden Literatur des 15./16. Jh. mehrfach angeführt, vollständig zitiert z. B. von Silvester Prierias in Prierias, *Summa* (1515) tit. excommunicatio V notab. 4 §7\*: »[...] ad vitanda scandala et multa pericula [...] omnibus Christi fidelibus [...] indulgemus, quod nemo deinceps a communione alicuius in sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, vel extra, praetextu cuiuscumque sententiae aut censurae ecclesiasticae, a iure vel ab homine generaliter promulgatae, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, ac interdictum ecclesiasticum observare. Nisi sententia vel censura huiusmodi fuerit [...] a iudice publicata vel denunciata specialiter et expresse [...] salvo, si quem pro sacrilegio et manuum iniiectione in clerum sententiam latam a canone adeo notorie constiterit incidisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione celari, nec aliquo iuris suffragio excusari. Nam a communione illius, licet denunciatus non fuerit, volumus abstineri [...]« (Mansi 27, 1192 D–1193 A).

475 Thesen 372 und 373 bieten eine erneute Exegese der in Th. 367 zitierten Dekretale: VI 5, 2, 19 (s. o. Anm. 471).

ccclxxv Donec fuerit declaratus: resultat effectus notabilis. quod non erit evitandus in divinis et in communione: nec in aliis tanquam excommunicatus(·) Ampliatur: etiam a scientibus excommunicatum talem de necessitate non debere vitari.

5 ccclxxvi Male idcirco: bonos christianos: hereseos accusat, et impolite atque imperite: eorum fautores hereticorum (qui nec tales sunt in veritate, Nec si essent, quod procul absit, tales declarati sunt) pungit atque perurget, eis quidem (quibus haereticorum genus semper fuit odiosum) infamiae suspitionem, immo notam: nisi infra annum fecerint satis: iniiciens. Quod facit, ut deficientibus ei sacris literis, homines vel vano terrore<sup>cn</sup>: vel adulatione seducat.<sup>476</sup> [E3<sup>r</sup>]

10 ccclxxvii Possunt et hereticae pravitatis<sup>477</sup> inquisitores: pravi atque malevoli esse, ac hereseos crimine premi.<sup>478</sup> legitimis nimirum pravos inquisitores novae constitutioni: Clementinae<sup>479</sup> occasionem prestitisse.

15 ccclxxviii Inquisitor hereticae pravitatis dum contra heresim inquirendo procedit, non debet de fide catholica per<sup>co</sup> cerebrosa et illegitima inventa, sed iuris documenta negotium sublatis amore et odio<sup>480</sup> inchoare, et illud sacris literis ac constitutionibus diffinire. seu<sup>cp</sup> per legem dei de fide disputare.

ccclxxix Caetera ad aliam disputationem: aut potius ad librorum editionem (non possunt enim tam ardua negotia brevibus et inermibus conclusionibus diffiniri) reservamus.<sup>481</sup>

ccclxxx Connexa et coherentia, iudicantur sicut ea quibus connectuntur et coherent.

20 Salvo iure addendi minuendi et caetera huic certamini necessaria faciendi. Item corrigendi: non literas sanctas seu canonicas vel ecclesiam fidelium vulnerandi, sed errores maledicto primi Adam obreptantes<sup>cq</sup> detestandi dicturus. Delicta iuventutis meae et ignorantiae meae ne memineris domine.<sup>482</sup>

25 Et protestatur prout est iuris: moris et stili Theologici, Insuper se aliter non sensurum quam sacrosancta scriptura et catholica ecclesia docuerit, item et eius decreto obediturum sese. Insuper eos qui non ex sacrosancta Biblia/ neque ex sanctorum patrum canonisatis doctrinis irrigati sunt, sed semetipsos doctores et scripturarum interpretes/ ita faciunt ut multas misere scriptura angustias paciatur/ atque eos qui odio vel amore vehuntur<sup>483</sup> tanquam

cn) vom Editor verbessert für tetrorre co) par B cp) vom Editor verbessert für sed cq) obreptantes B

476 Gegen Tetzels 48. These gerichtet (s. zu Th. 362–365).

477 Tetzels war selbst Inquisitor.

478 Vgl. Tetzels 28. These: »Docendi sunt Christiani, quod quicumque adversus regulam veritatis catholicae opinionem suam perversam atque pravam pertinaciter defendit, haereticus sit censendus atque ab omnibus pro tali praedicandus.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 373).

479 Clem. 5, 3, 2: »Nolentes splendorem solitum negotii fidei per actus indiscretos et improbos quorumvis inquisitorum haereticae pravitatis quasi tenebrosi fumi caligine obfuscarı [...] statuimus [...]«. (CICan 2, 1182).

480 Vgl. Clem. 5, 3, 1: »[...] ut negotium inquisitionis huiusmodi eo prosperetur felicius [...] ipsum [...] omni carnali amore, odio vel timore, ac cuiuslibet commodi temporalis affectione semotis decernimus exerceri [...]«. (CICan 2, 1181).

481 Vgl. Karlstadts Brief an Spalatin, 14. Mai 1518: »F'rater' Joan. Teczel in conclusionibus suis nedum nos, sed et Principem clementissimum pungit. Ego parum contra illius conclusiones iocatus sum, quod processerit, ad arma literaria desultabimus.« (KGK 80, S. 771, Z. 10–12).

482 Vgl. Ps 24(25),7, Vg »Delicta iuventutis meae et ignorantias meas ne memineris [...]«.«

483 Vgl. Th. 378.

suspectos recusat et reprobatum iudicium declinat/ de quibus omnibus ac singulis protestatur, Subiiciens se et omnia sua protectioni, tuitioni atque defensioni Se' dis' Ap'ostolicae' etc.

Datae Wittenburge causa exercendi ingenii, Die vero ix,  
Mensis Maii, Anno Domini, M,D,XVIII,

5 [E3<sup>v</sup>] Cum condalia<sup>484</sup> vel conclusiones nostras, ita: at nec inconsulto: ediderimus, ut nonnullae eandem proferre sententiam videantur, Idcirco suppositos nobis placuit epilogos adiacere, ne instituto nostro: aut conclusionum numero deesset particio.

ccclxxxi<sup>485</sup> Deus omni eum recipienti, dat potestatem filium eius fieri.<sup>486</sup>

ccclxxxii Deus continuo et indubitanter quod suum est inspirat, Si est qui recipiat.<sup>487</sup>

10 ccclxxxiii Aug'ustinus' Si codex eius menda caret, quod non credimus/ liberius scripsit/ necessario dat quod suum est.<sup>488</sup>

484 Warum Karlstadt die Thesen als *condalia* bezeichnet, ist ungeklärt. *Condaliium* ist ein von Sklaven getragener kleiner Ring (GEORGES, Handwörterbuch (2013) 1, 1096).

485 Die Zusammenstellung von *auctoritates* in Th. 381–387 deckt sich teilweise mit dem *Augustin-kommentar* (KGK 64, S. 590, Z. 8–S. 591, Z. 5). Karlstadt scheint in unseren Thesen eine Zusammenstellung kontroverser Augustinworte beabsichtigt zu haben. Aus dem Zwischenabsatz (»Ex illis veris et [...] gratiae obiectant.«) geht hervor, dass es sich um in der Scholastik verwendete *auctoritates* handelt.

486 Vgl. Joh 1,12. Im *Augustin-kommentar* (KGK 64, S. 590, Z. 15f.) ist die Stelle direkt angeführt aus Aug. c. ep. Pel. 1,3,6: »[...] ne forte ergo hanc evangelicam sententiam sic dividant, ut meritum ponant in eo quod dictum est: ›quotquot autem receperunt eum‹ ac deinde non gratis datam, sed huic merito redditam gratiam in eo quod sequitur: ›dedit eis potestatem filios dei fieri‹. [...] Legant etiam illud, quod ipse dominus ait: ›nemo potest venire ad me, nisi pater [...] traxerit eum‹. [...] ille quippe trahitur ad christum, cui datur ut credat in christum. Datur ergo potestas, ut filii dei fiant qui credunt in eum, cum hoc ipsum datur, ut credant in eum. Quae potestas nisi detur a deo, nulla esse potest ex libero arbitrio, [...]« (CSEL 60, 427,5–428,13). Karlstadts Abhängigkeit von dieser Stelle zeigt Th. 396.

487 Ps. Aug. poen. 16,32: »Praesto enim semper est gratia, quae nunquam deficit, nisi prius expulsa. Continue et necessario quod suum est inspirat, si est qui recipiat: et expulsa revertitur per poenitentiam.« (PL 40, 1127). Dieselbe Stelle ist im *Augustin-kommentar* zitiert (KGK 64, S. 590, Z. 13–15).

488 Karlstadt nimmt daran Anstoß, dass in der aus *De vera et falsa poenitentia* zitierten Stelle »necessario« steht, das er in Th. 382 bewusst mit »indubitanter« ersetzt hat. Er will damit ausschließen, dass das göttliche Gnadenhandeln von seiten des Menschen irgendeiner *necessitas* unterworfen werden könnte. Im *Augustin-kommentar* (KGK 64, S. 591, Z. 8f.) hatte er an »necessario« noch keinen Anstoß genommen. Karlstadt, der in der Disputation am 25. Sept. 1516 gegen Luthers Zweifel, dass *De vera et falsa poenitentia* von Augustin verfasst sei, die Echtheit der Schrift verteidigte (WA, B 1, 65,24–26; KÄHLER, Karlstadt, 3\*), hält also auch 1518 noch an der augustinischen Verfälschung fest. Doch zeigt Th. 383, dass auch er auf Schwierigkeiten bei dem Versuch gestoßen ist, die Schrift im Sinne einer streng antipelagianischen Gnadenlehre zu interpretieren. An vorliegender Stelle bietet er zwei Möglichkeiten, diese Schwierigkeiten zu beheben, zur Wahl: Man habe entweder eine fehlerhafte Textüberlieferung anzunehmen oder Augustin habe sich zu ungeschützt (*liberius*) ausgedrückt. Die erste Lösung fußt methodisch auf der in Th. 12 angeführten Stelle Aug. ep. 82,1,3 (zit. zu Th. 12, S. 798 Anm. 20). Dass Karlstadt mit dem zweiten Lösungsversuch in die Nähe der von ihm an anderer Stelle (s. Th. 264ff.) so scharf abgelehnten Interpretationshermeneutik rückt, wonach Augustin *excessive* geredet habe, hat er dabei übersehen. Auch die scholastische Auskunft, Augustin habe hinsichtlich des Schicksals der ungetauften Kinder *excessive* geredet, ist ja

cclxxxiiii Dei gratia nulli deerit, Si bonae monitioni voluntas adhaeserit.<sup>489</sup>

cclxxxv Deus hominem vocat, secundum quod vocationi aptus est et congruit.<sup>490</sup>

cclxxxvi<sup>491</sup> Deus sine nostra voluntate non operatur nostram salutem.

cclxxxvii Qui te creavit sine te: non te iustificat sine te.

- 5 Ex illis veris et gratiae divinae testibus/ sed tamen contra earundem continentiam, sequentes vulgo eliciuntur: quibus securim gratiae obiectant.

cclxxxviii Ergo in nostra potestate est recipere Christum Deum(.

cclxxxix Consequens est hominem ex se ipso se disponere posse ut filius dei fiat.

ccxc Ideo voluntas potest esse se ipsa/ quae recipiat/ quod deus dare potest.

- 10 ccxcii Quamobrem infertur etiam ad auxilium generale, non discernens bonos<sup>492</sup>, sed coadiuvans voluntatem ut dona dei capiat.<sup>493</sup>

ccxciii Idcirco aptitudo et congruentia ad divinam vocationem ex homine est.

ccxciiii Ideoque<sup>cr</sup> voluntas requiritur ut previo actu occurrat.

ccxcv Ideo actus voluntatis precedit iustificationem Dei.<sup>494</sup> [E4<sup>f</sup>]

cr) Ideo B

(wie KÄHLER, Nicht Luther, 357 Anm. 32 nachgewiesen hat) aus der Notwendigkeit entstanden, den Widerspruch zwischen Augustin und Ps.-Augustin auszugleichen. Vorliegende These zeigt also, wie Karlstadt selbst noch unter dem Einfluss jener Konkordanzhermeneutik steht.

489 Ps. Aug. = Paul. Aquil. De salutaribus documentis 4: »Non deerit tibi gratia adiuvantis dei: si tibi adhaeserit voluntas admonitionis sanctae: quam saepius in scripturis divinis mens bonitatis tuae attendit.« (PL 99, 200 = 40, 1048) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CXLIII<sup>v</sup> (ep. 111, 2).

490 Aug. div. qu. 1,2,13: »Verum est ergo: »Multi vocati, pauci electi.« Illi enim electi qui congruenter vocati, illi autem qui non congruebant neque contemperabantur vocationi non electi, quia non secuti quamvis vocati. Item verum est: »Non volentis neque currentis sed miserentis est deus, quia etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur quos ita vocat, quomodo eis vocari aptum est ut sequantur.« (CCSL 44, 38,368–374); zitiert im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 590, Z. 9–11).

491 Hinter den Thesen 386f. (in Th. 402–406 werden sie zusammen erläutert!) stehen zwei Augustinworte. Die Formulierung von Th. 386 ist beeinflusst von Aug. spir. et litt. 9,15: »Non itaque iustificati per legem, non iustificati per propriam voluntatem, sed »iustificati gratis per gratiam ipsius; non quod sine voluntate nostra fiat, sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem et sana voluntas impleat legem.[...]« (CSEL 66, 168,4–8). Dass die Stelle hier eine Rolle spielt, zeigen auch die Th. 403–405. Die Stelle ist der Scholastik bekannt über Lomb. II Sent. d. 27 c. 5 (Petrus Lombardus, *Sententiae*, 446). Beide Thesen haben jedoch ihre Verbindung durch Aug. s. 169,11 und 13: »Sed totum ex Deo: non tamen quasi dormientes, non quasi ut non conemur, non quasi ut non velimus. Sine voluntate tua non erit in te iustitia Dei [...]. Esse potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed in te esse non potest praeter voluntatem tuam [...]. Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te. Ergo fecit nescientem, iustificat volentem.« (PL 38, 922f.). In der Scholastik meist in der von Karlstadt zitierten Form: »Qui creavit te [...].«; s. zu Th. 393f. und 403.

492 Zu »non discernens bonos« vgl. *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 588, Z. 9f.).

493 Vgl. Th. 384. Vgl. *151 Conclusiones*, Th. 100 (KGK 58); vgl. auch *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 587, Z. 14–17 und KGK 64, S. 594, Z. 7–9).

494 Rückbezug auf Th. 387. Das dort zitierte Augustinwort dient in der Scholastik verschiedentlich zur Begründung einer *cooperatio* zwischen *gratia* und *liberum arbitrium*. Insbesondere kombiniert Karlstadt hier die Annahme einer dem freien Willen möglichen Vorbereitung auf die Rechtfertigungsgnade. So begründet z.B. Silvester Prierias die im *consensus voluntatis* bestehende *praeparatio* durch jenes Augustinwort, s. Prierias, *Aurea rosa* (1503), tract. II, dom. 3 post oct. paschae,

cccxcv Quae sunt false et ex mente premissarum septem minime colligibiles.

cccxcvi Primae<sup>495</sup> inest illa<sup>496</sup>, Nemo recipit Christum nisi tractus a patre<sup>497</sup>, et haec, non vos me elegistis etc.<sup>498</sup>

cccxcvii Secundae<sup>499</sup> ista/ eratis<sup>cs</sup> longe et facti estis prope in sanguine Christi.<sup>500</sup>

5 cccxcviii Et illa, Israel sectando legem iusticiae/ in legem iusticiae non pervenit.<sup>501</sup>

cccxcix Immo et haec/ homo non potest datam gratiam ex suis viribus custodire.<sup>502</sup>

cccc Quarte.<sup>503</sup> Tota die expandi manus meas ad populum non credentem<sup>504/</sup> iuncta hac/ palam apparui his qui me non interrogabant<sup>ct</sup>.<sup>505</sup>

ccccc Quintae<sup>506</sup>, Haec auctoritas cuius vult miseret, et quem vult indurat.<sup>507</sup>

---

cs) erratis B ct) interrogabat B

fol. 215<sup>rb</sup>: »[...] si volumus divina dona a deo recipere, nosipsos studeamus illo dante praeparare. Nam sicut dicit Augustinus: ›Qui fecit te sine te, non salvabit te sine te.« Haec ille. Et intellige: sine te, consentiente, licet salvet te sine te salvante.« (zitiert nach BUBENHEIMER, Consonantia, 182 Anm. 107). Ähnlich Thomas, S. th. I-II q. 111 art. 3 ad 2 (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 516), der jedoch noch deutlicher als Prierias (»illo dante«) auch den *consensus voluntatis* als Gnadenwirkung bezeichnet hatte. Nach Biel besteht die *cooperatio* in der das menschliche Verdienst mehrenden Vergebungsbitte; s. Biel, Lect. 42 D: »[...]deus communiter vult rogari a nobis, ut peccata nostra dimittat, propter hoc ut coagentes quodammodo ad nostrorum peccatorum remissionem meritum nostrum augeatur, unde et ait beatus Augustinus: ›Qui creavit sine te, non iustificabit te sine te, hoc est, nisi tu coopereris [...]« (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay), 3, 187).